
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1570 DEL 12/08/2022

OGGETTO: lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali –
Comparto 3 “Titerno – Tammaro”. Liquidazione anticipazione del 30% sul valore del
contratto di appalto, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Impresa
Edil Lombardi Strade di Lombardi Pasqualino. - P.I. 01281260628

CIG: 9098110DDF

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 2117 del 9 novembre 2021 è stato approvato in linea economica il progetto

definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 160.000,00;
- con determinazione dirigenziale n. 224 del 9 febbraio 2022 è stata indetta la procedura per l’affidamento dei

lavori, mediante RDO su MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- con determinazione dirigenziale n. 978 del 19 maggio 2022, sono stati affidati i lavori in oggetto, all’impresa Edil

Lombardi Strade di Lombardi Pasqualino - P.I. 01281260628, con sede legale in Campoli M.T. (BN), via Fontana
di Campoli,14, per l’importo complessivo di € 103.428,04, di cui € 98.866,46 per lavori al netto del ribasso
offerto del 20%, € 3.953,21 per oneri della sicurezza non sogetti a ribasso di gara ed € 608.37 per oneri Covid;

- con contratto d’appalto del 26 maggio 2022, i lavori in oggetto, sono stati affidati all’impresa Edil Lombardi
Stradr di Lombardi Pasqualino - P.I. 01281260628, con sede legale in Campoli M.T. (BN), cvia Fontana di
Campoli,14, per l’importo complessivo di € 103.428,04, di cui € 98.866,46 per lavori al netto del ribasso offerto
del 20% , € 3.953,21 per oneri della sicurezza non sogetti a ribasso di gara ed € 608,37 per oneri Covid;

- con processo verbale del 23 maggio 2022, redatto ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. n. 49/2018, i lavori in
oggetto, sono stati consegnati all’impresa Edil Lombardi Strade di Lombardi Pasqualino - P.I. 01281260628, con
sede legale in Campoli M.T. (BN), via Fontana di Campoli,14;

- con verbale del 13 giugno 2022, è stato attestato l’effettivo inizio della prestazione da parte dell’impresa
esecutrice dei lavori;

- con pec del 17 giugno 2022 RUI 13901, l’impresa ha richiesto l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale,
ai sensi dell’art. 35,comma 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come incrementato dall’art. 207 del d.l. del 19
maggio 2020, n. 34;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 3.14 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che :“Ai sensi dell’art. 35, comma 18 del d.lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., sul valore stimato dell’appalto verrà calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20%, da
corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori…”;

- ricorrono i presupposti per corrispondere l’anticipazione del 30% sul valore del contratto di appalto per €
31.028,41, oltre IVA, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come incrementato dall’art.
207 del d.l. 19 maggio 2020,n. 34 (Decreto rilancio), all’impresa Edil Lombardi Strade, con sede legale in
Campoli M.T. (BN), via Fontana di Campoli,14 – P.I. 01281260628;



2

PRESO ATTO CHE a tal fine, l’impresa appaltatrice, ha presentato la polizza fidejussoria della Groupama
Assicurazoni, agenzia di Airola (BN), n. N00895, emessa il 27.05.2022, a garanzia dell’importo dell’anticipazione,
maggiorato del tasso di interesse legale vigente, applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa,
secondo il crono programma della prestazione per complessivi € 31.416,27, con effetto dal 26.05.2022 al 26.05.2022 ;

RITENUTO DI poter liquidare l’anticiazone del 30% sul valore del contratto di appalto per € 31.028,41, oltre
IVA 22% € 6.826,25, totale € 37.854,66, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come incrementato
dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto rilancio), all’impresa Edil Lombardi Strade di Lombardi Pasqualino,
con sede legale in Campoli M.T. (BN), via Fontana di Campoli,14 - P. I. 01281260628;

VISTI:
- il Durc On Line prot. INPS_30357490, regolare nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L. – CNCE , scadenza validità

12.07.2022;
- la fattura n. 3 del 28.05.2022;
- l’art. 3.14 del Capitolato Speciale d’Appalto;
- la comunicazione della installazione barriere del 10.06.2022;
- il certificato di effettivo inizio della prestazione del 13.06.2022
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- il d.l. 19 maggio 2020, n. 34 e s.m.i.;
- la l. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, la richiesta di anticipazione del 30% sul valore del contratto di appalto, presentata dall’impresa
Edil Lombardi Strade di Pasqualino Lombardi, con sede legale in Campoli M.T.(BN), via Fontana di Campoli,14,
con pec del 17.06.2022, assunta al RUI 13901, ai sensi dell’art. 35, co 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come
incrementato dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto rilancio);

2) di liquidare l’anticipazione del 30% sul valore del contratto di appalto per € 31.028,41, oltre IVA 22% € 6.826,25
totale € 37.854,66, giusta fattura n. 3/2022 del 28.05.2022, di pari importo, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., così come incrementato dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto rilancio),
all’impresa Edil Lombardi Strade di Pasqualino Lombardi, con sede legale in Campoli M.T. (BN), via Fontana di
Campoli,14 - P. I. 01281260628;

3) di imputare la spesa complessiva di € 37.854,66 sul cap. 12410 – impegno n. 1176/2022 (ex 2799/2021;



3

Il RUP
f.to (PARENTE GERMANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12410 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1176 € 156.336,48 N. 0 € 0,00 N. 2336 € 37.854,66

Descrizione Creditore
EDIL LOMBARDI STRADE DI LOMBARDI PASQUALINO

Descrizione Impegni Assunti
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali – Comparto 3 “Titerno – Tammaro”.
Liquidazione anticipazione del 30% sul valore del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. Impresa Edil Lombardi Strade di Lombardi Pasqualino.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


